PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	26 декабря 2025 года
	№
	697
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства

Чукотского автономного округа от 8 декабря 2023 года № 446

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 8 декабря 2023 года № 446 «Об утверждении Порядка взаимодействия сторон при предоставлении льготного арендного жилья для отдельных категорий граждан на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:
1) наименование после слов «арендного жилья» дополнить словами             «, жилых помещений»;
2) преамбулу после слов «от 29 декабря 2023 года № 540,» дополнить словами «а также обеспечения жилыми помещениями выпускников программы подготовки управленческих кадров для государственной службы                              и институтов развития Дальнего Востока и Арктики «Муравьев-Амурский 2030», осуществляющих трудовую деятельность на территории Чукотского автономного округа,»;
3) пункт 1 после слов «арендного жилья» дополнить словами «, жилых помещений»;
4) в Порядке взаимодействия сторон при предоставлении льготного арендного жилья для отдельных категорий граждан на территории Чукотского автономного округа:
наименование после слов «арендного жилья» дополнить словами                   «, жилых помещений»;
пункт 1 после слов «арендного жилья» дополнить словами «, жилых помещений»;
дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Право на заключение договора безвозмездного пользования жилым помещением имеют граждане, являющиеся выпускниками программы подготовки управленческих кадров для государственной службы и институтов развития Дальнего Востока и Арктики «Муравьев-Амурский 2030».»;
дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Критериями отбора и учёта граждан на право на заключения договора безвозмездного пользования жилым помещением, указанным в пункте 5.1 настоящего Порядка, являются:

1) выпускник и (или) постоянно проживающие совместно с ним члены его семьи в течение трёх предшествующих подаче заявления лет не являлись собственниками жилого помещения на территории населённого пункта по месту осуществления трудовой деятельности на территории Чукотского автономного округа;
2) у выпускника и (или) у постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи отсутствуют другие жилые помещения на территории населённого пункта по месту осуществления трудовой деятельности
на территории Чукотского автономного округа, предоставленных
им по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования;
3) наличие документа, подтверждающего, что место постоянного проживания до трудоустройства у программного работодателя находилось за пределами населённого пункта трудоустройства;
4) наличие диплома об окончании Программы;
5) наличие трудового договора с работодателем, предполагающего осуществление трудовой деятельности на территории Чукотского автономного округа.»;

в абзаце первом пункта 6 слова «В течение срока реализации мероприятия для включения в перечень граждан, изъявивших желание участвовать в реализации мероприятия «Возмещение части недополученных доходов, возникающих при предоставлении льготного арендного жилья для отдельных категорий граждан» комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жителей доступным и комфортным жильём» Государственной программы «Развитие жилищного строительства в Чукотском автономном округе», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 540» заменить словами «Для включения граждан в перечень участников программы по предоставлению льготного арендного жилья»;

дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Для включения граждан в перечень участников программы по предоставлению жилых помещений по договорам безвозмездного пользования, граждане, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, предоставляют документы в соответствии с подпунктами 1-6 пункта 6 настоящего Порядка, а также:
документы, удостоверяющие личность всех постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи, достигших 14-летнего возраста;
свидетельства о рождении детей выпускника, не достигших
14-летнего возраста, свидетельства об усыновлении (удочерении) либо решение суда об усыновлении (удочерении), в случае, если дети выпускника усыновлены (удочерены);
свидетельство о заключении брака (при состоянии в браке);
диплом об окончании подготовки управленческих кадров для государственной службы и институтов развития Дальнего Востока и Арктики «Муравьев-Амурский 2030»;
документ, подтверждающий место постоянного проживания выпускника до момента трудоустройства у программного работодателя.
Категория граждан, указанная в настоящем пункте, предоставляет документы в соответствии с настоящим пунктом в автономное учреждение Чукотского автономного округа «Управление технического обеспечения и эксплуатации имущества Чукотского автономного округа» (далее – автономное учреждение).»;
в пункте 7:

в абзаце первом слова «либо Управлением» заменить словами «Управления или автономного учреждения»;

абзац четвёртый дополнить словами «, автономное учреждение»;

в абзаце восьмом слова «пунктом 4» заменить словами «пунктами 4, 4.1»;

в абзаце девятом слова «пунктом 6» заменить словами «пунктами 6, 6.1»;

в абзаце тринадцатом:

слово «мероприятия» исключить;
слова «либо Управлением» заменить словами «Управлением или автономным учреждением»;

слова «(далее – Перечень)» исключить;

после слов «к настоящему Порядку» дополнить словами «, в отношении категории граждан, указанной в пункте 4.1 настоящего Порядка, перечень формируется автономным учреждением, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку»;
в пункте 8:

в абзаце первом:

слова «Формирование и ведение» заменить словом «Ведение»;

дополнить словами «, в отношении категории граждан, указанной в пункте 4.1 настоящего Порядка, перечень ведётся автономным учреждением»;

абзац второй после слов «Сформированный Перечень» дополнить словами «, в отношении категорий граждан, указанных в пункте 4 настоящего Порядка,»;

абзац третий после слов «Сформированный Перечень» дополнить словами «, в отношении категорий граждан, указанных в пункте 4 настоящего Порядка,»;

дополнить абзацем четвёртым следующего содержания:

«Сформированный Перечень, в отношении категорий граждан, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, остаётся в автономном учреждении.»;

в пункте 9:

слова «изъявивших желание участвовать в реализации мероприятия «Возмещение части недополученных доходов, возникающих при предоставлении льготного арендного жилья для отдельных категорий граждан»» заменить словами «указанных в пункте 4 настоящего Порядка»;

в пункте 11 слова «либо Управление» заменить словами «Управление или автономное учреждение»;
в пункте 12:

слова «либо Управления» заменить словами «Управления или автономного учреждения»;

слова «возможности продолжения участия гражданина в качестве участника реализации мероприятия «Возмещение части недополученных доходов, возникающих при предоставлении льготного арендного жилья для отдельных категорий граждан»» заменить словами «сохранении гражданина в Перечне»;
в абзаце первом пункта 13 слова «либо Управлением» заменить словами «Управлением или автономным учреждением»;

в пункте 15 слова «либо Управлением» заменить словами «Управлением или автономным учреждением»;

 пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. В соответствии со Сводным перечнем, сформированным Департаментом, Перечнем сформированным автономным учреждением и распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, Департамент направляет:
в адрес юридического лица, предоставляющего жилые помещения в рамках реализации мероприятия «Возмещение части недополученных доходов, возникающих при предоставлении льготного арендного жилья для отдельных категорий граждан», список граждан, указанных в подпунктах 1-8 пункта 4 настоящего Порядка, с приложением документов, указанных в подпунктах 1, 3, 6, 7 пункта 6 настоящего Порядка, с целью предоставления им жилых помещений;

в адрес автономного учреждения, список граждан, указанных в подпункте 9 пункта 4 настоящего Порядка, с приложением документов, указанных в подпунктах 1-6 пункта 6 и пункте 6.1 настоящего Порядка, с целью предоставления им жилых помещений.

Юридические лица, указанные в настоящем пункте, далее именуются как юридические лица, предоставляющие жилые помещения.»;

в пункте 17:

слова «помещение в рамках реализации мероприятия «Возмещение части недополученных доходов, возникающих при предоставлении льготного арендного жилья для отдельных категорий граждан»» заменить словом «помещения,»;
дополнить словами «или договора безвозмездного пользования жилым помещением соответственно (далее – договор)»;

в пункте 18:

слова «помещение в рамках реализации мероприятия «Возмещение части недополученных доходов, возникающих при предоставлении льготного арендного жилья для отдельных категорий граждан»» заменить словом «помещения»;
слова «субаренды жилого помещения» исключить;

в пункте 19:

слова «помещение в рамках реализации мероприятия «Возмещение части недополученных доходов, возникающих при предоставлении льготного арендного жилья для отдельных категорий граждан»» заменить словом «помещения»;
слова «субаренды жилого помещения» исключить;
в пункте 20:

слова «субаренды жилого помещения» исключить;

слова «помещение в рамках реализации мероприятия «Возмещение части недополученных доходов, возникающих при предоставлении льготного арендного жилья для отдельных категорий граждан»» заменить словом «помещения,»;
слова «либо Управление» заменить словами «Управление или автономное учреждение»;

в пункте 21 слова «жилые помещение» заменить словами «жилые помещения»;
в пункте 22 слова «жилые помещение» заменить словами «жилые помещения»;

гриф приложения 1 после слов «арендного жилья» дополнить словами «, жилых помещений»;

в грифе приложения 2 после слов «арендного жилья» дополнить словами «, жилых помещений»;

дополнить приложением 3 следующего содержания:

	Приложение 3

к Порядку взаимодействия сторон при предоставлении льготного арендного жилья, жилых помещений для отдельных категорий граждан на территории Чукотского автономного округа

ПЕРЕЧЕНЬ
выпускников программы подготовки управленческих кадров для государственной службы и институтов развития Дальнего Востока и Арктики «Муравьев-Амурский 2030», осуществляющих трудовую деятельность на территории Чукотского автономного округа и нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями
	№ п/п
	Дата и время поступления заявления и пакета документов
	Данные о Выпускниках
	Желаемое жилье

	Количество членов семьи
	Ф.И.О.
	Число, месяц, год рождения
	Свидетельство о браке
	Дата и время включения гражданина в список участников подпрограммы
	Адрес места регистрации
	Адрес фактического проживания
	Адрес
	Количество комнат

(1 или 2)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа (Гридчин В.И.), Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа (Каргаполов П.А.)
	Губернатор

Чукотского автономного округа
	В.Г. Кузнецов